segunda-feira, 02 de março de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA N° 067/09-CMG, 27 DE FEVEREIRO DE 2009

O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº. 069/09-ADM de 27 de
fevereiro de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de
alimentação, aos servidores abaixo relacionados, por terem que
viajar, a serviço do Governo do Estado.
Município de Capanema–PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CEL PM RAIMUNDO DE
OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR 02/03/09 1 (uma)

Alimentação

CAP PM JOÃO AUGUSTO DA
SILVA SOARES 02/03/09 1 (uma)

Alimentação

SUB TEN EDUARDO DE
SOUZA LIMA 02/03/09 1 (uma)

Alimentação

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27
DE FEVEREIRO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 068/09-CMG, 27 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CAsA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO
EsTADO, no uso de suas atribuições legais, e Considerando o
Mem. nº. 075/09-DS de 27 de fevereiro de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de
alimentação, aos servidores abaixo relacionados, por terem que
viajar, a serviço do Governo do Estado.
Cidade de Brasilia–DF

NOME PERÍODO DIÁRIA

 1º TEN PM ALESSANDRO
CÉZAR CAPISTRANO NEVES 02 a 03/03/09 02(duas) de

alimentação

1º TEN PM JOELMA
CRISTINA DE CASTRO
XAVIER CAVALCANTE

03/03/09 02(duas) de
alimentação

CV ANDRÉ SEGANTIN LUIZ 03/03/09 02(duas) de
alimentação

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  27
DE FEVEREIRO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 069/09-CMG, 27 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CAsA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO
EsTADO, no uso de suas atribuições legais, e
 Considerando o Mem. nº. 077/09-DS de 26 de fevereiro de
2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem
que viajar, a serviço do Governo do Estado
Cidade de Capanema–PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

 MAJ PM SÉRGIO RICARDO
FIALHO ANDRADE 01 a 02/03/09 1.1/2(uma e

meia

CAP PM ANA CLAUDIA
AMATO BILOIA BARROS 01 a 02/03/09 1.1/2(uma e

meia

CAP PM LUIZ ANDRÉ
CONCEIÇÃO MAUÉS 01 a 02/03/09 1.1/2(uma e

meia

1º TEN PM PRISCILA DO
NASCIMENTO VIANA 01 a 02/03/09 1.1/2(uma e

meia

2º SGT PM ANTÔNIO FÉLIX
MILHOMEM 01 a 02/03/09 1.1/2(uma e

meia

CB PM ALDENOR BRITO DE
OLIVEIRA 01 a 02/03/09 1.1/2(uma e

meia

CB PM FRANCISCO DE LIMA
CORDEIRO 01 a 02/03/09 1.1/2(uma e

meia

CB PM ANA FRANCISCA
SOUZA ALBERTO 01 a 02/03/09 1.1/2(uma e

meia

CB PM AGNALDO
FRANCISCO CORREIA DA
SILVA

01 a 02/03/09 1.1/2(uma e
meia

SD PM ANTÔNIO DONATO
CEREJA DE BRITO JUNIOR 01 a 02/03/09 1.1/2(uma e

meia

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  27
DE FEVEREIRO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIAs DE sUPRIMENTOs DE FUNDOs
PORTARIA Nº 070/2009 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: ANA CLAUDIA AMATO BILÓIA BARROS
MAT. FUNCIONAL: 3393585/1
VALOR: R$ 500,00 (Quinhentos Reais)
ELEMENTO DE DESPESA:33.90.39 R$ 500,00
                                       TOTAL –R$ 500,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  27
de   fevereiro de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIAs DE sUPRIMENTOs DE FUNDOs
PORTARIA Nº 071/2009 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: ANA LAURA CARVALHO DOS SANTOS
MILHOMEM
MAT. FUNCIONAL: 5289076/1
VALOR: R$ 500,00 (Quinhentos Reais)
ELEMENTO DE DESPESA:33.90.39 R$ 500,00
                                       TOTAL –R$ 500,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  27
de   fevereiro de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIAs DE sUPRIMENTOs DE FUNDOs
PORTARIA Nº 072/2009 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: JOELMA CRISTINA DE CASTRO XAVIER
CAVALCANTE
MAT. FUNCIONAL: 5103851/2
VALOR: R$ 500,00 (Quinhentos Reais)
ELEMENTO DE DESPESA:33.90.39 R$ 500,00
                                       TOTAL –R$ 500,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  27
de   fevereiro de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 117/09-PGE.G., DE 27 DE FEVEREIRO DE 2009
AUTORIZAR, o servidor Dennis Verbicaro soares, ocupante
do cargo de Procurador do Estado, identidade funcional nº
5819954/1, a se ausentar de suas funções no período de 02.03 a
31.03.09, para o gozo das férias referente ao período aquisitivo
2006/2007, transferida pela portaria 837/07-PGE., de 29.11.07.
 IBRAIM JOSÉ DAS MÊRCES ROCHA
Procurador Geral do Estado

APOsTILAs
APOsTILA Nº 011/2008, DE 23 DE DEzEMBRO DE 2008.

O Procurador Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2007,
publicado no D.O.E. nº 30.834 e, com base no § 8º do Art. 65
da Lei nº 8.666/93, registra complementação de R$ 600,00
(seiscentos reais) no saldo do Contrato nº 012/2006, entre a
Procuradoria Geral do Estado e a Gilvan Vasconcelos da
silva, tendo como objeto a prestação do serviço de leitura e
recorte do Diário de Justiça da União, incluindo o fornecimento/
entrega do próprio exemplar do DJU, Seções 1 e 2, relativos
às publicações dos processos judiciais em tramitação perante o
Supremo Tribunal Federal, Superior Tribunal de Justiça, Tribunal
Superior do Trabalho e Tribunal Regional Federal da 1ª Região, e
que sejam de interesse do Estado do Pará.

IBRAIM JOsÉ DAs MERCÊs ROCHA
Procurador Geral do Estado do Pará

APOsTILA Nº 002/2009, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009.
O Procurador Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Decreto de 01 de janeiro de
2007, publicado no D.O.E. nº 30.834 e, com base no § 8º do
Art. 65 da Lei nº 8.666/93, registra a alteração da Dotação
Orçamentária da Cláusula Sétima do Contrato nº 008/2008,
entre a PROCURADORIA GERAL DO EsTADO e a PONTE
AÉREA VIAGENs E TURIsMO LTDA - ME, tendo como objeto
a prestação de serviços de reserva, marcação, emissão e entrega
de bilhetes de passagens aéreas, que alterará a Funcional

Programática 03.092.1200.2796 – 3390.33 (Fonte: 0101) para
03.122.0125.4534 – 3390.33 (Fonte: 0101).

IBRAIM JOsÉ DAs MERCÊs ROCHA
Procurador Geral do Estado do Pará

DIVERsAs
PORTARIA Nº 094/09-PGE.GAB. - ITERPA.GAB., 16 DE

FEVEREIRO DE 2009
O Procurador Geral do Estado, conjuntamente com o Presidente
do Instituto de Terras do Pará, usando de suas atribuições
legais...
REsOLVEM:
Art. 1º - Instituir o Grupo de Trabalho, formado pelos servidores,
Bruno Yoheiji Kono Ramos (ITERPA), identidade funcional
nº 57190493/1, Ana Cristina Ferreira salim (ITERPA),
identidade funcional nº 80845453/2 e Janyce Maria de
Almeida Varella (PGE), identidade funcional nº 80845161/3,
sob a coordenação do primeiro, para efetuar estudo acerca
das medidas a serem tomadas para solucionar o problema de
ocupação irregular pelo INCRA-UNIÃO de áreas pertencentes ao
Estado do Pará.
Art. 2º - Fica estabelecido o prazo de 120 (cento e vinte) dias,
a contar da data da publicação, para que o Grupo apresente o
relatório final.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

IBRAIM JOsÉ DAs MERCÊs ROCHA
PROCURADOR GERAL DO EsTADO

JOsÉ HEDER BENATTI
PREsIDENTE DO INsTITUTO DE TERRAs

DO PARÁ
PORTARIA Nº 096/09-PGE.GAB., DE 26 DE FEVEREIRO

DE 2009
O Procurador Geral do Estado, usando de suas atribuições
legais...
Considerando a necessidade de realizar a adequação da estrutura
organizacional da Procuradoria Geral do Estado.
REsOLVE:
Art. 1º - Constituir Comissão Especial de Trabalho, para tratar da
reestruturação organizacional do quadro de pessoal de apoio da
Procuradoria Geral do Estado.
Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor
a Comissão:
1. Rodrigo Fonseca salvador, identidade funcional nº
80845031/3 (Presidente);
2. Helcio Mauro da Costa Carvalho, identidade funcional nº
3082806/1 (Membro);
3. Florentino José Neves dos santos, identidade funcional nº
6121543/1 (Membro).
Art. 3º - Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar
da data da publicação, para que a Comissão apresente o relatório
final.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

IBRAIM JOsÉ DAs MERCÊs ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 101/09-PGE.G., DE 18 DE FEVEREIRO DE
2009

CONCEDER, ao servidor ELIsIO AUGUsTO VELLOsO BAsTOs,
identidade funcional n° 5712734/1, ocupante do cargo de
Procurador do Estado, portador do CPF n° 379.273.022-72,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.000,00 (hum mil
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária
abaixo:
250101.03.122.0125.4534-339039 - R$ 1.000,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias a contar
da data do recebimento, devendo a prestação de contas ocorrer
no prazo de 15 (quinze) dias após o término da aplicação.

CELsO PIREs CAsTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 107/09-PGE.G., DE 18 DE FEVEREIRO DE 2009
AUTORIZAR, a servidora Luana suleima Nunes Rocque,
ocupante do cargo de chefe de Secretaria, identidade funcional
nº 5598206/2, a se ausentar de suas funções no período de
26.02 a 05.03.09, para completar o gozo das férias referente
ao período aquisitivo 2007/2008, interrompida pela portaria
852/08-PGE., de 19.11.08.

CELsO PIREs CAsTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado,em exercício

PORTARIA Nº 111/09-PGE.G., DE 27 DE FEVEREIRO DE 2009
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores conforme abaixo
relacionados:

Nome Identidade
Funcional Triênio Período

Aparecida Yacy das Neves
Pinto 5747635/1 1ª Parc.1998/2001 09.03 a 07.04.09

Ary Lima Cavalcanti 5819997/1 1ª Parc.2003/2006 23.03 a 21.04.09

Léa Ramos Benchimol 5819962/1 2ª Parc.2003/2006 19.03 a 17.04.09

Silvia Helena Contente
Stilianidi 5106311/1 2ª Parc.1995/1998 02.03 a 31.03.09

IBRAIM JOsÉ DAs MERCÊs ROCHA
Procurador Geral do Estado